Vgl. Cardwell (oben Anm. 176) S. 248: " ... constituimus per presentes licitum esse et permissum nostra auctoritate et privilegio regali tam decano et sodalicio ecclesiae Christi in academia nostra Oxoniae, quam ... rectoribus, magistris, et sodalibus omnium et singulorum collegiorum Cantabrigiae, Oxoniae, Wintoniae et Etoniae, hoc modo precandi Latine uti publice in ecclesiis et sacellis suis, quem nos per nostrum typographum edi curavimus in hoc praesenti volumine, convenientem cum Anglicano nostro publicarum precum libro, jam per universum nostrum

Anm. 177 (Fortsetzung)

regnum recepto et usitato ... "; vgl. auch ebd. S. 247: " ...
inter quas [sc. Parlamenti Nostri]leges saluberrima una lex lata
est, ut preces publicae ... lingua vulgari, et vernacula, passim
in ecclesia Anglicana haberentur ... "

178

Cardwell (oben Anm. 166) S. 248f.: " ... proviso semper, quod in
eiusmodi collegiis, quibus laicorum parochiae annexae sunt, ac in
reliquis etiam, ad quorum templa laici, eorundem collegiorum famu-
li, et ministri sive alii quicunque Latinae linguae imperiti, ne-
cessario adire debent; his horae aliquot opportunae, et loca in
dictis ecclesiis, aut sacellis, assignentur, in quibus, festis
saltem diebus, preces matutinae et vespertinae legantur et reciten-
tur, et sacramentorum administrationes suis temporibus Anglice
ad laicorum aedificationem celebrari possint. " Die Verwendung des
Begriffs " laicus " weist diesen im vorliegenden Zusammenhang nicht
als Korrelat zu " clericus " bzw. " minister " aus, sondern meint
wohl eher " illiterat " bzw. " lateinunkundig ".

179

" ... eadem etiam formula Latina precandi [i.e. Haddons " liber
precum publicarum "]privatim uti hortamur omnes reliquos eccle-
siae nostrae Anglicanae ministros, cuiuscunque gradus fuerint, iis
diebus, quibus aut non solent, aut non tenentur parochianis suis,
ad aedem sacram pro more accedentibus, publice preces vernacula
lingua ... recitare ": vgl. Cardwell a.a.O. S. 249. Gedacht war
also insbesondere an die private Rezitation von " Morning Prayer "
und " Evening Prayer " (s. oben Kapitel V, S. 54f.) durch anglika-
nische Geistliche, die am betreffenden Tage keine öffentlichen
Gottesdienste abzuhalten hatten. Ausdrücklich ausgeschlossen war
hingegen jedweder liturgische Gebrauch des " Liber precum publi-
carum " in den Pfarrkirchen des Landes.

180

Zu Haddons Mitarbeit am Entwurf eines Rechtsbuchs der " Church of
England " s. Hudson, The Cambridge Connection ... (oben 54) S. 84f.,
sowie Edward Cardwell (Hg.), Reformatio legum ecclesiasticarum. The
Reformation of the Ecclesiastical Laws as attempted in the reigns
of King Henry VIII, King Edward VI and Queen Elizabeth ... (voll-
ständige Titelangabe im Quellenverzeichnis), Oxford 1850 (Photo-
mechanischer Nachdruck Westmead/ Farnborough 1968) a2, S. VI.